2 Κατ' ἄλλων δέ κίνησιν, ἐπεργν. οἴη ἀλ-  
λαγωτὸν, καὶ διλοιώσεως ὑγιαντὸν, οὐ θερμα-  
τὸν, ἐπεργν.

3 Εἰσὶ δέ δὴ τῷ τῷ κίνησι τοις ἀσάντως.  
οὐ μὴ γάρ, χτισμένης κίνησι. οὐ δέ, χτι-  
σμένης, οὐ τῷ οὐλευτοῦ πῃ. οὐ δέ, καθιστὸν τῷ αὐτῷ  
τῷ αὐτῷ, οὐ μὴ ιατροῖσιται, οὐ δὲ χειρὶ πλήτ-  
τει. 4 Επεὶ δέ δέσιν μὴ πῃ τῷ κίνησι τῷ αὐτῷ,  
εἰσὶ δέ τοι τῷ κίνησι μένον. εἰσὶ δέ, οὐ δέ οὐ γένο-  
ντος. καὶ τοῦτα ταῦτα, οὐδὲ οὐ, καὶ εἰσὶ δέ. (πά-  
σα γάρ κίνησις εἴκ τινος, οὐ εἰσὶ τοι. εἰπεργν γάρ  
τῷ αὐτῷ τῷ κίνησι μένον, καὶ εἰσὶ δέ κίνησι, οὐ δέ  
δέ. οὐ δέ τῷ ξύλον, καὶ τῷ θερμὸν, καὶ τῷ ψυχρὸν.

V T A T V R autem,  
quicquid mutatur, par-  
tim ex accidenti: ( vt  
cūm dicimus musicum  
ambulare, quia id am-  
bulat, cui accedit esse  
musicum: ) partim, quia  
eius aliquid mutatur, simpliciter dicitur  
mutari: ( vt quæcumque dicuntur mu-  
tari ratione partium: sanatur enim cor-  
pus, quia sanatur oculus, vel pectus:  
hæc verò sunt partes totius corporis: ) est  
autem aliquid, quod nec ex accidenti  
mouetur, nec quia aliquid aliud ipsius  
moueatur, sed quia ipsum mouetur pri-  
mum. atque hoc est quod est per se mo-  
bile. 2 Sed in alia mutatione aliud est:  
vt variabile. sed & variationis subiectum,  
quod sanari vel calefieri potest, diuer-  
sum est. 3 Est igitur & in eo quod mo-  
uet; eodem modo. nam aliud ex acci-  
denti mouet; aliud ratione partis, quo-  
niam aliqua eius partium mouet: aliud  
per se primum, vt medicus medetur, &  
manus percutit.

4 Quoniam autem est aliquid quod  
primum mouet, & est aliquid quod moue-  
tur: præterea tempus, quo mouetur: & præ-  
ter hæc id ex quo, & in quo: (omnis enim  
motus est ex aliquo, & in aliquid: nā aliud  
est quod primum mouet, & in quod moue-  
tur, & ex quo: vt lignū, & calidū, & frigidū:  
horum

horum autem aliud est quod: aliud, in quo:  
aliud ex quo.) Patet igitur motum esse in li-  
gno, non in forma: quia forma, vel locus,  
vel tantum, non mouet, nec mouetur. sed  
est mouens, & quod mouetur, & in quod  
mouetur. magis enim ab eo in quod, quam  
ab eo ex quo mouetur, nominatur muta-  
tio. ideoque interitus est mutatio in non  
ens, quamvis etiam ex ente mutetur id  
quod interit. & generatio est mutatio in eis,  
quamvis sit ex non ente.

<sup>5</sup> Quid igitur sit motus , antea dictum  
fuit. <sup>6</sup> Formæ verò , & affectiones , & lo-  
cus , in quæ mouentur ea quæ mouentur ,  
sunt res immobiles : ut scientia & calor . <sup>7</sup>

7 Atqui dubitare quispiam possit, si affectiones *sunt* motus, albor autem sit affectio: erit enim mutatio in motu.

8 Sed fortasse non albor, sed dealbatio  
est motus.

9 Sed in illis quoque est & ex accidenti,  
& ratione partis, ac per aliud, & primò non  
per aliud. utputà quod dealbatur , in id  
quod intelligitur , mutatur ex accedente,  
quia colori accidit ut intelligatur: in colo-  
rem autem, quia album est pars coloris: & in  
Europam, quia Athenæ sunt pars Europæ:  
in album autem colorem per se.

10 Quomodo igitur per se mouetur, & quomodo ex accidenti, & quomodo secundum aliquid aliud: & quomodo idem primum est tam in eo quod mouet, quam in eo quod mouetur, manifestum est, ac motum non esse in forma, sed in eo quod mouetur & actu est mobile. 11 Quæ igitur ex accidenti mutatio est, missa fiat: quippe quæ est in omnibus, & semper, & omnium. quæ vero non est ex accidenti, non est in omnibus, sed in contrariis, & in mediis interiectis, & in contradictione. cuius rei fidem facit induetio. 12 Ex eo autem quod est interiectum, mutatur tamquam ex contrario: nam ipso vtitur, tamquam eo quod utrique extremo est contrarium quod enim est interiectum, quodammodo est extrema. proinde & hoc cum illis & illa cum hoc collata, dicuntur quodammodo contraria: ut media chorda ad neten comparata, est grauis: & ad hypaten comparata, est acuta, & fuscum comparatum ad nigrum, est album: & comparatum ad album, est nigrum.

*Diuisio mutationum per se.*

**C**Um autem omnis mutatio sit ex quo-  
piam in quidpiam: ( id autem decla-  
rat *Græcum nomen μετασχήματα.* est enim *μετά* *αὔτον*,  
*πί*, id est, post aliud, aliquid: & alterum qui-  
dē significat prius: alterum vero posterius:)

Tom. I.

E

## Cap. II.

**E**Γεὶ δέ πᾶσα μεταβολὴ ὅτινὴν τίνος εἴσε-  
πι. μηλοῦ δέ καὶ τοιόθεμα· μετ' ἀλλογενῶν  
καὶ τοῖς θεοῖς, τούτων μηλοῦ, τὸ δὲ μῆλον.

x

A id quod mutatur, quatuor modis mutari potest: aut enim ex subiecto in subiectum, aut ex non subiecto in non subiectum, aut ex non subiecto in subiectum, aut ex subiecto in non subiectum: voco autem subiectum, quod affirmatione significatur.

B 2 Quare necesse est, ex iis quæ dicta sunt, tres esse mutationes, eam quæ est ex subiecto in subiectum, & eam quæ est ex subiecto in non subiectum, & eam quæ est ex non subiecto in subiectum. nam quæ est ex non subiecto in non subiectum, non est mutatio, quia non est secundum oppositionem: quandoquidem nec sunt contraria, nec est contradictionis. 3 Mutatio igitur quæ in contradictione est ex non subiecto in subiectum, est generatio: simplex quidem, quæ est simpliciter: aliqua verò, quæ est alicuius, utputa quæ est ex non albo in album, est generatio huius. quæ verò ex non ente simpliciter, in substantiam, generatio simpliciter, secundum quam simpliciter fieri, & non a liquid fieri dicimus. 4 Quæ verò est ex subiecto in non subiectum, est interitus: simpliciter quidem, quæ est ab essentia ad non esse: quædam verò, quæ est in oppositam negationem, quemadmodum dictum etiam fuit in generatione. 5 Itaque si non ens dicitur multifariam: & neque quod sumitur in compositione vel diuisione, potest moueri, neque quod sumitur potestate, quod est opussum enti simpliciter secundum actum accepto: (etenim non album aut non album aut non bonum potest moueri ex accidenti, quia non album potest esse homo: sed quod est simpliciter non hoc, nullo modo moueri potest: impossibile enim est, id quod non est, moueri:) hoc, inquam, si ita est, etiam est impossibile generationem esse motum: quia sit, D quod non est. 6 Nam etiamsi quam maximum ex accidenti fiat: tamen de eo quod simpliciter fit, verè dicitur id esse non ens.

E 7 Similiter autem & quiescere. omnia verò eadem absurdum eveniunt, & æquè ac si dicatur moueri quod non est. 8 Et si quicquid mouetur, est in loco: non ens autem non est in loco: esset enim alicubi. 9 Ergo nec interitus est motus. motui namque contrarium est motus, aut quies: interitus autem est generationi contrarium.

10 Quoniam autem omnis motus est mutatione quædam: mutationes verò sunt tres, quæ commemoratæ fuerunt: harum autem ex quæ in ortu & interitu spectantur, non sunt motus: hæ verò sunt, quæ in contradictione considunt: necesse est, eam tantum mutationem, quæ est ex subiecto in subiectum, esse motum. 11 Subiecta verò, aut sunt contraria, aut interiecta. nam & priuatio ponatur esse contrarium, & declaratur affirmatione, nudum, & album & nigrum.